
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 6707 del 07/06/2011

Proposta: DPG/2011/7286 del 01/06/2011

Struttura proponente: SERVIZIO COMMERCIO, TURISMO E QUALITA' AREE TURISTICHE
DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO

Oggetto: L.R.7/2003-ART 16 "RINNOVO  COMMISSIONE ISTRUTTORIA PER LE
DOMANDE DI ACCESSO ALL'ELENCO AGENZIE SICURE IN EMILIA-
ROMAGNA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COMMERCIO, TURISMO E QUALITA' AREE
TURISTICHE

Firmatario: PAOLA CASTELLINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/06/2011

pagina 1 di 8



SERVIZIO COMMERCIO, TURISMO E QUALITA' AREE 
TURISTICHE

IL RESPONSABILE

Richiamata la L.R. 31 marzo 2003, n. 7 “Disciplina delle 
attività  di  produzione,  organizzazione  e  vendita  viaggi, 
soggiorni  e  servizi  turistici.  Abrogazione  della  legge 
regionale 26 luglio 1997, n. 23 (disciplina delle attività 
delle agenzie di viaggio e turismo)" ed in particolare:

- l’art. 16, comma 1, il quale prevede che le agenzie di 
viaggio  e  turismo  operanti  in  Emilia-Romagna  che 
adottano un disciplinare che garantisca un alto livello 
nell’organizzazione  e  nella  sicurezza  dei  servizi 
offerti  e  di  rispetto  del  “turismo  etico”,  possono 
richiedere  l’iscrizione all’elenco  “Agenzie sicure  in 
Emilia-Romagna”  tenuto  dall’Assessorato  regionale 
competente  e  pubblicato  annualmente  nel  Bollettino 
Ufficiale e sul sito Internet della Regione;

- l’art.16, comma 2, il quale prevede che le modalità di 
accesso e di gestione dell’elenco di cui al precedente 
comma, sono stabilite con atto della Giunta regionale 
previa  consultazione  degli  organismi  a  tutela  del 
turista  o  delle  rappresentanze  regionali  delle 
associazioni  dei  consumatori  ammesse  dal  Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti, istituito con 
Legge n. 281 del 1998;

Richiamata inoltre la delibera di Giunta regionale n. 
2238  del  10  novembre  2003  e  succ.  mod.  concernente: 
"Determinazione  delle  modalità  di  accesso  e  di  gestione 
dell'elenco  "Agenzie  Sicure  in  Emilia  Romagna  "  ed  in 
particolare l'allegato A) Modalità attuative per l'accesso e 
la gestione dell'elenco "Agenzie sicure in Emilia Romagna", 
che al punto 6 stabilisce che:

"Per effettuare l'istruttoria il Responsabile del Servizio 
istituisce,  con  proprio  atto,  una  commissione  da  lui 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



presieduta e composta da:
- un  funzionario  del  Servizio  regionale  al  Turismo 

individuato quale Responsabile del Procedimento;
- un  funzionario  del  Servizio  provinciale  al  Turismo, 

competente in materia di agenzie di viaggio, di volta in 
volta interessato; 

- tre  rappresentanti  delle  associazioni  di  categoria 
maggiormente rappresentative a livello regionale;

- un rappresentante degli organi regionali a difesa del 
turista delle associazioni dei consumatori ammesse nel 
Consiglio  nazionale  dei  consumatori  e  degli  utenti, 
istituito  con  Legge  n.  281  del  1998  “Disciplina  dei 
diritti dei consumatori e degli utenti”;

Preso atto che con determinazione n. 98 del 13 gennaio 
2004  è  stata  istituita  la  Commissione  istruttoria  per  le 
domande  d’accesso  all’elenco  “Agenzie  Sicure  in  Emilia-
Romagna” con la seguente composizione: 

- funzionario del Servizio regionale al Turismo individuato 
quale Responsabile del Procedimento: Maura Mingozzi;

- funzionari del Servizio provinciale al Turismo, competente 
in  materia  di  agenzie  di  viaggio,  di  volta  in  volta 
interessati:
Provincia di Bologna: Tommaso Piccorossi 

Giovanna Pizzi (sostituta);
Provincia di Ferrara: Lidia Moro;
Provincia di Forlì-Cesena: Francesca Biandronni 

Raffaella Samorì (sostituta);
Provincia di Modena Anna Teresa Mazzoli;
Provincia di Parma Loretta Vecchi;
Provincia di Piacenza Donatella Bortolin;
Provincia di Ravenna. Franco Tronconi 

Mirna Sama (sostituta);
Provincia di Reggio Emilia Patrizia Pratissoli;
Provincia di Rimini. Cinzia Pasquinelli

Massimo Masini (sostituto);

- Rappresentanti delle associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative a livello regionale:

Confcooperative E/R  Gino Belli;
Confesercenti E/R Amalio Guerra;
Confcommercio E/R Lao Penzo;

- Rappresentante degli organi regionali a difesa del turista 

pagina 3 di 8



delle  associazioni  dei  consumatori  ammesse  nel  Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti, istituito con Legge 
n. 281 del 1998 “Disciplina dei diritti dei consumatori e 
degli utenti”: Simone Scagliarini;

Rilevata la necessità di sostituire il componente della 
Commissione “funzionario del Servizio regionale al Turismo 
individuato  quale  Responsabile  del  procedimento”  dott.ssa 
Maura  Mingozzi  in  quanto  assegnata  ad  altri  compiti 
nell’ambito del Servizio Commercio, Turismo e Qualità Aree 
Turistiche;

Ritenuto di poter individuare il nuovo componente della 
Commissione “funzionario del Servizio regionale al Turismo 
individuato  quale  Responsabile  del  procedimento”  nella 
dott.ssa  Loretta  Legnani  che  possiede  idonee  competenze 
nell’ambito del settore delle agenzie di viaggio e turismo;

Acquisite agli atti del Servizio Commercio, Turismo e 
Qualità Aree Turistiche le note inviate dalle Amministrazioni 
provinciali e dalle associazioni di categoria, relativamente 
alla  nuova  designazione  dei  funzionari  da  inserire  nella 
sopracitata Commissione Istruttoria per le domande d’accesso 
all’elenco  Agenzie  Sicure  in  Emilia-Romagna  e  di  seguito 
elencati:

1) Rappresentanti delle Amministrazioni Provinciali: 

- Provincia di Bologna: Giada Faccio
- Provincia di Ferrara: Lidia Moro
- Provincia di Forlì-Cesena: Samantha Torelli

e come sostituta:
Annalisa Marchi

- Provincia di Modena: Anna Teresa Mazzoli
e come sostituta: 
Mila Iorio

- Provincia di Parma: Doriano Rivieri
-  Provincia di Piacenza: Donatella Bortolin

e come sostituta:
Alberta Schiavi

- Provincia di Ravenna: Roberta Romboli
- Provincia di Reggio Emilia: Andrea Chiari  
- Provincia di Rimini: Luca Pollio

e come sostituta:
Cinzia Pasquinelli

2)Rappresentanti delle Associazioni di Categoria maggiormente 

pagina 4 di 8



rappresentative a livello Regionale:

-  Confcooperative E/R: Francesco Zanoni  
   e Legacoop
-  Confesercenti E/R:                  Amalio Guerra
-  Confcommercio E/R: Lao Penzo

3) Rappresentante degli organi regionali a difesa del turista 
delle associazioni dei consumatori ammesse nel Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti, istituito con 
Legge  n.  281  del  1998  “Disciplina  dei  diritti  dei 
consumatori e degli utenti”:   

        
- Federconsumatori Emilia-Romagna      Simone Scagliarini
- Confconsumatori  Emilia-Romagna      Simone Scagliarini
- ADOC             Emilia Romagna      Simone Scagliarini
- CODICI           Emilia-Romagna      Elena Melloni Gandolfi
- CODACONS         Emilia-Romagna      Alessandro Rocchi

Preso atto che:

- i sopracitati Organi Regionali a Difesa dei Consumatori 
non hanno espresso la rappresentanza loro spettante, ai 
sensi della Delibera Regionale 2238/2003 e succ. mod., in 
modo congiunto;

- le  Associazioni  che  hanno  comunicato  un  nominativo 
risultano essere cinque rispetto alle tredici consultate;

- tre delle cinque Associazioni sopracitate hanno comunicato 
il medesimo nominativo;

- risulta per altro necessario garantire il più immediato 
funzionamento della Commissione;  

   
Ritenuto quindi:

- di  procedere  alla  nomina  dei  Componenti  la  Commissione 
Istruttoria per le domande d’accesso all’elenco Agenzie 
Sicure  in  Emilia-Romagna  accogliendo  le  indicazioni 
comunicate dai soggetti di cui ai precedenti punti 1 e 2;

- di  procedere  alla  nomina  del  Componente  spettante  alle 
Associazioni  dei  Consumatori  tenendo  conto  della 
designazione comunicata dalla maggioranza delle medesime 
Associazioni;

pagina 5 di 8



- di  confermare  le  “Modalità  di  funzionamento  della 
Commissione  Istruttoria  per  le  domande  d’accesso 
all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna” di cui alla 
determinazione n. 98/2004;

- di stabilire che la Commissione Istruttoria per le domande 
d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna avrà 
la durata, dalla data di adozione del presente atto, fino 
al 31.12.2015;

      Richiamata  la  L.R.  26/11/2001,  n.  43,  nonché  le 
seguenti deliberazioni di Giunta Regionale:
 n. 1057 del 24/07/2006, n. 1663 del 27/11/2006, n. 1173 

del 27/07/2009 e n. 10 del 10/01/2011;
 n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in 

ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007.” e 
succ. mod.;

 Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si 
intendono integralmente riportate:

1) di approvare il rinnovo della Commissione Istruttoria per 
le domande d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-
Romagna, secondo quanto previsto dalla delibera di Giunta 
regionale n. 2238/2003 e succ. mod., secondo la seguente 
composizione:

• funzionario del Servizio regionale Commercio, Turismo e 
Qualità Aree Turistiche individuato quale Responsabile 
del procedimento: Loretta Legnani

• rappresentanti  del  Servizio  provinciale  al  Turismo, 
competente in materia di agenzie di viaggio, di volta 
in volta interessati:

-  Provincia di Bologna: Giada Faccio  
-  Provincia di Ferrara: Lidia Moro
-  Provincia di Forlì-Cesena: Samantha Torelli

e come sostituta:

pagina 6 di 8



Annalisa Marchi  
-  Provincia di Modena: Anna Teresa Mazzoli

e come sostituta: 
Mila Iorio  

-  Provincia di Parma: Doriano Rivieri
-  Provincia di Piacenza: Donatella Bortolin

e come sostituta:
Alberta Schiavi 

-  Provincia di Ravenna: Roberta Romboli 
-  Provincia di Reggio Emilia: Andrea Chairi
-  Provincia di Rimini: Luca Pollio

e come sostituta:
Cinzia Pasquinelli

• Rappresentanti  delle  Associazioni  di  categoria 
maggiormente rappresentative a livello regionale:

  - Confcooperative E/R e Legacoop: Francesco Zanoni
  - Confesercenti E/R:               Amalio Guerra 
  - Confcommercio E/R: Lao Penzo 

• Rappresentante  degli  Organi  Regionali  a  difesa  del 
turista delle associazioni dei consumatori ammesse nel 
Consiglio  nazionale  dei  consumatori  e  degli  utenti, 
istituito  con  Legge  n.281/98  “Disciplina  dei  diritti 
dei  consumatori  e  degli  utenti”: 
Simone Scagliarini

2) di  confermare  le  “Modalità  di  funzionamento  della 
Commissione  Istruttoria  per  le  domande  d’accesso 
all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna” di cui alla 
determinazione n. 98/2004;

3) di stabilire che la Commissione Istruttoria per le domande 
d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna avrà 
la durata, dalla data di adozione del presente atto, fino 
al 31.12.2015;

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna. 

Paola Castellini

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Castellini, Responsabile del SERVIZIO COMMERCIO, TURISMO E QUALITA' AREE
TURISTICHE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DPG/2011/7286

IN FEDE

Paola Castellini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


